

CBSE CTET 2021 S1

Application No	
Candidate Name	
Roll No.	
Test Date	05/01/2022
Test Time	9:30 AM - 12:00 PM
Subject	P1 Hindi and English

Section: Child Development and Pedagogy एक शिक्षक को उन गतिविधियों को बढ़ावा देना चाहिए जो ____ ^{Options} 1. अर्थहीन अस्पष्ट 3. सांस्कृतिक रूप से उपयुक्त 4. अत्यंत जटिल Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3 Q.2 Students having face persistent challenges in reading the text and comprehending the long passages. Options 1. Locomotor disability 2. Dyscalculia 3. Cerebral palsy 4. Dyslexia Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 Q.3 The cognitive ability that comes in pre-operational period is -

goal directed behaviour

Options 1. Ability of goal-directed behaviour

- 2. Ability to take other's perspective
- 3. Hypo-thetico deductive thinking
- 4. Ability for abstracting thing

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

Q.4 'सीखने के आकलन' के बजाय 'सीखने के लिए आकलन' सुनिश्चित करने के लिए एक शिक्षक को चाहिए कि वह —

Options 1 शिक्षण-अधिगम की दैनिक प्रक्रिया में आकलन को शामिल करें।

- 2. प्रतिस्पर्धा की भावना को बढ़ावा देने के लिए बच्चों के बीच तुलना पर जोर दें।
- असीधे निर्देश की विधि द्वारा ही शिक्षण को करें।
- 4 शिक्षार्थियों की केवल संज्ञानात्मक क्षमताओं पर ध्यान केंद्रित करें।

Question Type : MCQ
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 It is important to ______ the misconceptions among students.

Options 1. Promote

- 2. Create
- 3. Identify
- 4. Ignore

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

Chosen Option: 3

Q.6 निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प छात्रों को <mark>महारत हासिल</mark> करने हेतु सीखने के लिए प्रेरित करेगा?

^{Options} 1. सत्ता की चाह

- 2. प्रसिद्धि की चाह
- 3. धन की चाह

4. योग्यता की चाह

Question Type : MCQ
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.7 इनमें से कौन-सा बच्चा मध्य बाल्यावस्था में होगा?

Options 1.

एक बच्चा जो संभावित कारणों की परिकल्पना कर सकता है और तदनुसार जटिल प्रयोगों की योजना बना सकता है।

एक बच्चा जिसने नियमों के अर्थ की समझ विकसित कर ली है और तर्क कर सकता है।

3. एक बच्चा जो सामजिक भूमिकाओं की नकल करना शुरू कर रहा है काल्पनिक खेल के दौरान।

4. एक बच्चा जो अभी स्थूल कौशल दिखाना शुरू कर रहा है जैसे कि एक पेंसिल और ऐसी अन्य वस्तुओं को पकड़ना।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.8 समकालीन सिद्धांतकारों के अनुसार, सीखना प्राथमिक रूप से एक _____ गतिविधि है।

Options 1. यांत्रिक

- 2. निष्क्रिय
- 3. सामाजिक
- 4. व्यवहारवादी

Question Type : \boldsymbol{MCQ}

Status : Answered

Chosen Option: 3

Q.9 निम्नलिखित में से कौन-सी रणनिति कक्षा में व्यक्तिगत मतभेदों को पूरा करने के लिए प्रभावी <u>नहीं</u> है?

Options 1 अपने मौखिक और गैर-मौखिक संचार पर विचार

- 2 विविध शैक्षिणिक मतभेदों का प्रयोग करें
- मतभेदों को पहचानें और सम्मान करें
- 4. छात्रों में किमयों को पहचानें और उन्हें ठीक करें

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

^{Q.10} एक बाल-केन्द्रित कक्षा में अ<mark>धिगम —</mark>

Options 1. पुरस्कार और दंड पर निर्भर है।

- 2. पूरी तरह से शिक्षक पर निर्भर है और छात्रों की भूमिका निष्क्रिय है।
- उद्दीपन-प्रतिक्रिया संघो के युग्म द्वारा होता है।
- शिक्षक और छात्रों द्वारा सह-निर्मित है।

Question Type : $\boldsymbol{\mathsf{MCQ}}$

Status: Answered

एक समावेशी व्यवस्था में कौन किसकी ज़रूरतों के अनुसार यथोचित संयोजन करता है? Options 1. छात्र, शिक्षक की ज़रूरतों के अनुसार 2. छात्र, स्कूल की ज़रूरतों के अनुसार अभिभावक, स्कूल की ज़रूरतों के अनुसार 4. स्कूल, छात्र की ज़रूरतों के अनुसार Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 Q.12 चार साल के राहुल को एक गुड़िया उपहार में मिलने पर वह बोला – ''मैं इसका क्या करूँगा! लड़के गुड़ियों से नहीं खेलते।'' यह क्या दर्शाता है? Options 1. जेंडर प्रासंगिकता 2. जेंडर पक्षपात 3. जेंडर समता जेंडर रूढिवादिता Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 Q.13 पियाजे के अनुसार एक शिक्षक का होना बहुत ज़रूरी है। और Options 1. गतिशील; लचीला 2. सहानुभूतिपूर्ण; पारदर्शी ^{3.} यांत्रिक; व्यवहारवादी 4 संरचित; अनम्य Question Type: MCQ Status: Answered

Q.14 छात्रों में भय का भाव :

Options 1. अधिगम के लिए आवश्यक है।

- 2. अधिगम में काफ़ी सुधार करता है।
- 3. अधिगम के लिए हानिकारक है।
- 4. अधिगम पर कोई प्रभाव नहीं डालता है।

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3

Q.15 बच्चे किस तरह सीखते हैं?

- (i) पढ़कर
- (ii) सुनकर
- (iii) देखकर
- (iv) क्रिया करके

Options 1. (ii) (iii) (iv)

- 2. (i) (ii) (iii)
- 3. (i) (ii) (iii) (iv)
- 4. (i) (ii)

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3

Q.16 विविध आवश्कताओं वाले शिक्षार्थियों वाली कक्षा में, शिक्षक को निम्नलिखित के लिए विकल्प उपलब्ध <u>नहीं</u> करने चाहिए?

- Options 1. संचार और अभिव्यक्ति
 - 2. शिक्षार्थियों के बारे में रुढिबद्धता
 - सामग्री का प्रस्तुतिकरण
 - 4. सूचना के दृष्टिकोण

Question Type: MCQ Status: Answered

अभिकथन (A): एक शिक्षक को छात्रों के बीच समस्या-समाधान रणनीतियों के विकास की सुविधा प्रदान करनी चाहिए। करण (R) : समस्या-समाधान की रणनीतियाँ, अधिगम में सुधार करती हैं और समालोचनात्मक चिंतन को बढ़ाती है। सही विकल्प का चयन कीजिए —

Options 1.

- (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है (A) की।
- ² (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या करता है (A) की।
- 3. (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- 4. (A) और (R) दोनों गलत है।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.18 लॉर्रेस कोर्ल्बर्ग के नैतिक विकास के सिद्धांत के किस चरण में बच्चे दूसरों के इरादों की <mark>उपेक्षा करता हैं</mark> और इसके बजाय अधिकार और नकारात्मक परिणामों के डर पर ध्यान केंद्रित करते हैं?

- Options 1. सजा और आज्ञाकारिता अभिविन्यास
 - 2. कानून और व्यवस्था अभिविन्यास
 - असामाजिक अनुबंध अभिविन्यास
 - 4. अच्छा लडका अच्छी लडकी अभिविन्यास

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.19 सुविधाहीन और वंचित समूहों के शिक्षार्थियों को संबोधित करने के लिए, एक शिक्षक को क्या करना चाहिए?

Options 1. इन छात्रों को एक अलग संकाय ही में पढ़ाना चाहिए।

- 2 सभी छात्रों में अपनेपन की भावना को बढ़ावा देना चाहिए।
- असभी छात्रों के लिए मानकीकृत पाठ्यक्रम का प्रयोग करना चाहिए।
- 4 छात्रों की कमजोरी को सबके सामने उजगार करना चाहिए।

Question Type: MCQ

Status: Answered

एक शिक्षक को ऐसी गतिविधियों की रूपरेखा तैयार करनी चाहिए जो को बढ़ावा दे। ^{Options} 1. अपसारी सोच निराशा 3. मात्र रटन अभिसारी उत्तर Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 Q.21 अभिकथन (A) : बच्चों के शारीरिक विकास में देरी के लिए पूरी तरह से उनकी आनुवंशिक बनावट को जिम्मेदार ठहराया जा सकता है। कारण (R) : बच्चों के शारीरिक विकास के लिए वंशानुगत कारक ही उत्तरदायी होते। सही विकल्प चुनें। $^{ ext{Options}}$ $_{1.}\left(A\right)$ और (R) दोनों सही हैं और (R) सही <mark>व्याख्या क</mark>रता है (A) की। (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है (A) की। 3. (A) सही है, लेकिन (R) गलत है। 4. (A) और (R) दोनों गलत है। Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 Q.22 लेव वयागोत्सकी के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से कारक बच्चों के संज्ञानात्मक विकास को सुगम बनाते हैं? 1. सांस्कृतिक उपकरण 2. सामाजिक संपर्क 3. संतुलन 4. पुरस्कार Options 1. (iii) (iv) 2. (ii) (iii)

Question Type: MCQ

Chosen Option: 3

Status: Answered

3. (i) (ii)

4. (i) (iii)

Q.23 अर्थपूर्ण अधिगम को सुसाध्य करने के लिए एक शिक्षिका को क्या करना चाहिए?

Options 1. छात्रों के बीच सहयोग को हतोत्साहित करना चाहिए।

- 2. विषयवस्तु को रटने पर बढ़ावा देना चाहिए।
- 3. छात्रों के बीच प्रतिस्पर्झ को प्रोत्साहित करना चाहए।
- 4 संप्रत्ययों की समझ को महत्व देना चाहिए।

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

Chosen Option: 4

Q.24 Which of the following has <u>NOT</u> been promoted by National Education Policy, 2020 in context of education of students with disabilities?

Options 1. One-on-one teachers and tutors

- 2. Compulsory Special Education
- 3. Suitable technological interventions
- 4. Appropriate infrastructure

Question Type : MCQ
Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.25 Which of the following is an example of use of fine motor skills?

Options 1. Scribbling

- 2. Walking
- 3. Jumping
- 4. Running

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 1

Q.26	The ability to use	language fluently and flexibly to express one's thinking is a characteristic
	of	intelligence in Howard Gardner's theory.

Options 1. naturalistic

- 2. spatial
- 3. intrapersonal
- 4. linguistic

Question Type : MCQ

Status : Answered

अभिकथन (A) : यह महत्वपूर्ण है कि विद्यार्थियों को अपने स्वयं के अधिगम पर कुछ नियंत्रण करने की अनुमित दी जाए। तर्क (R): अपने अधिगम पर नियंत्रण रखने से विद्यार्थियों को यह निर्णय लेने में मदद मिलती है की क्या सीखना है और कैसे। सही विकल्प चुनें।

- ^{Options} 1. (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 - 2 (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या करता है (A) की।

- (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है (A) की।
- 4. (A) और (R) दोनों गलत है।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

किस तरह के प्रश्न पूछकर बच्चों में समालोचनात्मक सोच को बढ़ावा दिया जा सकता है?

Options 1.

बीजों को अंकुरण के लिए हवा की आवश्यकता होती है, सिद्ध करने के लिए एक प्रयोग की रूपरेखा तैयार कीजिए?

- 2 त्रिभुज के तीनों कोणों का योग क्या होता है?
- पृथ्वी के वायुमंडल की विभिन्न परतों के नाम लिखिए।
- 4. वन अधिकार अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था?

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 1

Q.29 फिल्मों और विज्ञापनों से व्यवहार के जेंडर उपयुक्त तरिकों के बारे में बहुत संकेत मिलते हैं। यह समाजीकरण की ____ की भूमिका <mark>पर प्रकाश डालता है।</mark>

Options 1. मीडिया ; प्राथमिक

2. मीडिया ; द्वितीयक

- स्कूल ; द्वितीयक
- 4. स्कूल ; प्राथमिक

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.30 लेव वयागोत्स्की के विचार में —

Options 1. संज्ञानात्मक विकास, भाषा के विकास से संबंधित नहीं है।

- 2. संज्ञान भाषा से स्वतंत्र है।
- असंज्ञानात्मक विकास भाषा के विकास को निर्देशित करता है।
- 4 भाषा संज्ञानात्मक विकास को सुगम बनाती है।

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 4

Section: Mathematics

Q.1 निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा कथन गणितीय कार्यों के लिए उपयुक्त <u>नहीं</u> है?

Options 1.

उपयुक्त गणितीय कार्यों से जब विद्यार्थियों को चुनौती दी जाती है तब प्रायिकत<mark>ा है कि कठिन समस्याओं से नि</mark>पटने की उनकी क्षमता में वे आत्म-विश्वासपूर्ण बन जाएँ।

गणितीय कार्यों को समस्या को हल करने के लिए वैकल्पिक मार्गों के अन्वेषण के लिए लचीलापन उपलब्ध कराना चाहिए।

अगर गणितीय कार्य कठिन है तो वह विद्यार्थियों को व्यस्त (संलग्न) नहीं रख सकता है।

गणितीय कार्यों को विद्यार्थियों को स्वायत्त अधिगमकर्ता बनने के लिए प्रोत्साहित करना चाहिए।

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3

Q.2 चतुर्भुज को पहचानिए। मेरी दो सममित रेखाएँ हैं।

मेरे सभी कोण 90° के हैं।

- Options 1. समान्तर चतुर्भुज
 - 2. आयत
 - 3. **व**र्ग
 - 4. समचतुर्भुज

Question Type: MCQ

Status: Answered

एक विद्यार्थी गुणन पर समस्या को निम्नलिखित रूप से हल करता है:

35

23

75

विद्यार्थी द्वारा त्रुटि का अति प्रायिक कारण क्या हो सकता है?

Options 1.

विद्यार्थी संख्याओं को गुणा करते समय संख्याओं का पुन:समूहीकरण कर पाने में असमर्थ है।

- विद्यार्थी योग की कलन-विधि नहीं जानता है।
- विद्यार्थी 10 तक के पहाड़ों को पुन:स्मरण करने में असमर्थ है।
- 4. विद्यार्थी ने योग की कलन-विधि को गुणन में अति विस्तारित कर दिया है।

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 4

Q.4 कुसुम अपने मित्रों के साथ शाम को तब खेलने जाती है, जब घड़ी की दोनों सुइयाँ 6 पर होती हैं। इस समय को एक 24 घंटे वाली घड़ी में क्या पढ़ा जा सकता है?

Options 1. 20:15

- 2. 18:30
- 3. 6:30
- 4. 16:45

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.5 निम्नलिखित कथन में कौन-सा कौशल व्यक्त किया गया है जो वस्तुओं के प्रमात्रीकरण को समझने के लिए बच<mark>्चे की सहायता करेगा?</mark> "बच्चों मनोगत दो में एक, तीन में दो, चार में तीन, पाँच में चार आदि-इत्यादि सम्मिलित करता है"।

Options 1. समानता

- 2. पदानुक्रमिक समावेशन
- प्रसामान्यीकरण (नॉर्मलाईज्रेशन)
- उत्क्रम प्रतिलोम संरक्षण

Question Type: MCQ

Status: Answered

- निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन प्राथमिक स्तर के अधिगमकर्ताओं में गणित अधिगम के बारे में सही है/हैं?
 - बच्चे विद्यालय में गणित के बारे में कुछ विचारों/मतों के साथ आते हैं।
 - b. विद्यालय आने से पहले गणित के बारे में बच्चों के विचार/मत स्कूली गणित के लिए असंगत होते हैं।
 - c. बच्चों में दिक्स्थान संबंधित समझ केवल ज्यामिति के अध्ययन के दौरान विकसित होती है।
 - d. प्राथमिक कक्षाओं के बच्चे अपने परिवेश में आकृतियों को पहचानने में सक्षम होते हैं। सही विकल्प का चयन कीजिए।

- ^{Options} 1. (b) और (c)
 - 2. (a) और (d)
 - 3. केवल (b)
 - 4. (a), (c) और (d)

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

- निम्नलिखित में से कौन-सा वैन हैले के अनुसार ज्यामितीय विवे<mark>चन के स्तरों के सही क्रम को</mark> निरूपित करता है?
- Options 1. दृश्यीकरण संबंध पहचानना निगमन विश्लेषण स्वयंसिद्ध
 - 2 दृश्यीकरण विश्लेषण संबंध पहचानना निगमन स्वयंसिद्ध
 - असंबंध पहचानना दृश्यीकरण विश्लेषण स्वयंसिद्ध निगमन
 - 4 विश्लेषण संबंध पहचानना दृश्यीकरण निगमन स्वयंसिद्ध

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

निम्नलिखित में से कौन-सा पोल्या के समस्या-समाधान के प्रतिरूप (मॉडल) का चरण <mark>नहीं है</mark>?

Options 1. कलनिवधि को याद करना

- 2. पुन: जाँचना
- 3. योजना की युक्ति निकालना/योजना बनाना
- 4. समस्या को समझना

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.9 रेणुका ने तय किया वह रस्सी और कील की मदद से मैदान पर एक वृत्त बनाएगी। उसने एक पतली रस्सी ली और उसके दोनों सिरों को एक-एक कील से बाँध दिया। फिर अपने एक मित्र की मदद से वृत्त बनाया। दी गई परिस्थिति में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही कै?

Options 1.

प्रयोग की गई रस्सी की लम्बाई उस वृत्त की त्रिज्या की लम्बाई के बराबर है।

^{2.} प्रयोग की गई रस्सी की लम्बाई उस वृत्त के व्यास की लम्बाई के बराबर है।

अप्रयोग की गई रस्सी की लम्बाई उस वृत्त की परिधि के बराबर है।

^{4.} प्रयोग की गई रस्सी की लम्बाई उस वृत्त की जीवा की लम्बाई के बराबर है।

> Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 3

Q.10 निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

Options 1. | एक भाज्य संख्या है|

- 2. 1 एक अभाज्य संख्या है।
- ^{3.} 1 न तो एक अभाज्य संख्या है और न ही एक भाज्य संख्या है।
- 4 1 एक भाज्य और अभाज्य संख्या दोनों है।

Question Type: MCQ

Status : **Answered**

Chosen Option: 3

Q.11 राष्ट्रीय पाठ्यचर्या रूपरेखा, 2005 के अनुसार, गणित में कक्षा पर आधारित आकलन के बारे में कौन-सा कथन अति उपयुक्त है?

Options 1.

इसे कक्षा में विद्यार्थियों को श्रेणीबद्ध करने के लिए किया जाना चाहिए जोकि विद्यार्थियों को प्रगति करने में सह<mark>ायता करेगा।</mark>

स्व-आकलन प्राथमिक कक्षाओं में संभव नहीं है।

 इसे सिर्फ विद्यार्थियों के मूल्याँकन के लिए ही नहीं करना चाहिए बल्कि प्रतिपृष्टि प्रदान करने एवं शिक्षण-अधिगम की प्रक्रिया को सुधारने के लिए भी करना चाहिए।

य. इसे गणितीय निर्देशों का हिस्सा∕भाग नहीं होना चाहिए अपितु इसे गणितीय निर्देशों से पृथक करके किया जाना चाहिए।

Question Type : MCQ

Status: Answered

Q.12 एक वर्ग की परिसीमा 20 cm है। इसके एक कोने से 1 cm भुजा वाला एक छोटा वर्ग काटा जाता है। नए आकार की परिसीमा में क्या

- Options 1. नए आकार की परिसीमा वर्ग की परिसीमा से 2 cm अधिक होगी।
 - नए आकार की परिसीमा वर्ग की परिसीमा के बराबर होगी।
 - 3. नए आकार की परिसीमा वर्ग की परिसीमा से 2 cm कम होगी।
 - 4. नए आकार की परिसीमा वर्ग की परिसीमा से 4 cm कम होगी।

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4

- बिमल अपने जन्मदिन पर कैन्डी का एक पैकेट लाया। उसने एक-तिहाई जॉन को, एक-चौथाई राधा को, $\frac{1}{5}$ भाग सुषमिता को और एक
 - $rac{1}{6}$ भाग मीकू को दिया। बची हुई 6 कैन्डियाँ उसने स्वयं खा लीं। पैकेट में कितनी कैन्डी <mark>थीं?</mark>

Options 1. 142

- 2. 120
- 3. 128
- 4. 100

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2

Q.14 2 cm भुजा वाले 18 वर्ग एक करंसी नोट को पूरा ढक देते हैं। ऐसे 3 नोटों को ढकने के लिए कितने वर्गों की आवश्यकता होगी?

Options 1. 54

- 2. 64
- 3. 49
- 4. 72

adda Question Type: MCQ

Status: Answered Chosen Option: 1

Q.15 निम्नलिखित में से कौन संख्या 'पचपन लाख पचपन हज़ार पाँच सौ पचपन' को प्रदर्शित करता है?

Options 1. 55005500555

- 2. 555555
- 3. 550550555
- 4. 5555555

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.16 गणित में विद्यार्थी-केंद्रित कक्षा का अति उपयुक्त उदाहरण है:

Options 1.

शिक्षक श्यामपट्ट पर समस्या को हल कर रहा है और विद्यार्थियों को कलन-विधि समझा रहा है।

2.

शिक्षक प्रत्येक विद्यार्थी को श्यामपट्ट पर समस्या को हल करने के लिए कह रहा है।

3.

शिक्षक विद्यार्थियों के निजी/व्यक्तिगत अनुभवों से उनकी गणितीय समझ के निर्माण हेतु, कक्षा में विद्यार्थियों के साथ व्यस्त (संलग्न) है।

4.

अभ्यास के लिए कक्षा में प्रत्येक विद्यार्थी को अनेक प्रश्न उपलब्ध कराना।

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.17 बढ़ते हुए क्रम में व्यवस्थित सात क्रमागत सम संख्याओं का योग 98 है। इस क्रम की तीसरी संख्या क्या है?

Options 1. 14

- 2. 12
- 3. 18
- 4. 16

Question Type : MCQ Status : Answered Chosen Option : 2

Q.18 19995 प्राप्त करने के लिए 9599, <mark>5995 और 9995 के योग में से क्या घटाना होगा</mark>?

Options 1. 5954

2. 5594

3. 5495

4. 5945

Question Type: MCQ

Question Type : MCQ Status : Answered

निम्नलिखित में से कौन-सा गणित के शिक्षण एवं अधिगम की प्रक्रिया से संबंधित नहीं है?

- Options 1. अमूतेन

 - इष्तमीकरण (ऑप्टिमाइज़ेशन)
 - 4 रटकर याद करना (रटांत)

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 4

- Q.20 Following three statements have been given in the context of teaching numbers to students of early primary classes:
 - (a) Encourage students to think about number and quantities of objects when these are meaningful to them
 - (b) Encourage students to learn counting by recalling number names
 - (c) Encourage students to make sets with movable objects

Which of the above statement(s) is/are correct?

- Options 1. (a) and (b)
 - 2. (a) and (c)
 - 3. Only (b)
 - 4. (b) and (c)

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

- Q.21 निम्नलिखित में से कौन-सा/से प्राथमिक कक्षाओं की गणित पाठ्य पुस्तक के बारे में अति उपयुक्त है?
 - a. पाठ्यपुस्तक में दी गई समस्याओं के समाधानों को केवल विशेष युक्तियों के ज्ञान तक सीमित होना चाहिए।
 - b. पाठ्यपुस्तक में उपयोग की गई भाषा विद्यार्थियों की रोज़मर्रा की भाषा से बहुत अलग नहीं होनी चाहिए।
 - c. पुस्तकों में कहानियाँ और दूसरे वृत्तांत सम्मिलित नहीं होने चाहिए बल्कि अभ्यास के लिए अनेक प्रश्न<mark>ों को सम्मि</mark>लित <mark>करना</mark>

- ^{Options} _{1.} (b) और (c)
 - 2. केवल (c)
 - ^{3.} (a) और (b)
 - 4. केवल (b)

Question Type: MCQ

Status: Answered

भिन्नों $\frac{3}{15}$ और $\frac{7}{12}$ का योग है:

Options

- 35 27
- 2. 43
- 3. $\frac{47}{60}$
- 4. $\frac{10}{27}$

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.23 राष्ट्रीय पाठ्यचर्या रूपरेखा 2005 के अनुसार, गणित पाठ्यचर्या का/के महत्त्वपूर्ण लक्षण/रूपक है/हैं?

- a. इसे महत्वाकांक्षी एवं सुसंगत होना चाहिए।
- b. इसे क्रिया-कलाप/गतिविधियों पर केंद्रित होना चाहिए।
- c. इस में अधिक संख्या में योगात्मक आकलन को सम्मिलित करना चाहिए।
- d. इसे समझ/बोध से अधिक (से ऊपर) क्रिया-विधियों और सूत्रों के ज्ञान पर बल देना चाहिए। सही विकल्प का चयन कीजिए।

- Options 1. (a) और (c)
 - 2. केवल (b)

 - 3. (c) और (d)
 4. (a) और (b)

Question Type: MCQ

Status: Answered

73 + 35 + 27 की तरह से दी गई तीन संख्याओं का जोड़/योग करते समय, एक विद्यार्थी निम्नलिखित रूप से परिकलन करता है:

(73 + 35) + 27 = (35 + 73) + 27 = 35 + (73 + 27) = 35 + 100 = 135

विद्यार्थी ने निम्नलिखित में से संख्याओं के जोड़/योग के कौन-से गुणधर्मों का उपयोग किया है?

Options 1. वितरण-नियम एवं तत्समक

- 2. क्रमविनिमेय एवं वितरण-नियम
- 3. तत्समक एवं साहचर्य
- ^{4.} क्रमविनिमेय एवं साहचर्य

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 4

$$51\frac{2}{3}$$
 kg चीनी से $\frac{3}{4}$ kg के कुल कितने (पूर्ण) पैकेट बनाए जा सकते हैं?

Options 1. 56

- 2. 68
- 3. 39
- 4. 91

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

^{Options} 1. नीला = 12, पीला = 6, काला = 5, सफ़ेद = 4

² नीला = 6, पीला = 12, काला = 5, सफ़ेद = 4

 3 flen = 4, 2 flen = 5, 2 and = 6, 2 flen = 12

4 नीला = 5, पीला = 4, काला = 12, सफ़ेद = 6

Question Type: MCQ Status: Answered

Q.27 प्राथमिक गणित कक्षा में 'भिन्नों' की अवधारणा के परिचय के लिए निम्नलिखित रणनीतियों में से कौन-सी अति उपयुक्त है?

Options 1. विद्यार्थियों के समक्ष भिन्नों पर इबारती सवाल (शब्द समस्या) रखना।

 $\frac{1}{2}$ और $\frac{1}{4}$ को निरूपित करने के लिए चित्रों के चार्ट को दिखाना।

कागज्ञ मोड़ने के क्रियाकलापों को सममित आयताकार पट्टियों एवं वृत्तीय/वृत्ताकार कट-आउट के साथ करना।

4 संख्या रेखा पर एक भिन्न को निरूपित करना।

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.28 दिए गए दो कथनों को अभिकथन (A) और कारण (R) की तरह चिह्नित किया गया है। अभिकथन (A) : प्राथमिक विद्यालय में गणित पाठ्यचर्या को मूर्त से अमूर्त की ओर बढ़ना चाहिए। कारण (R) : प्राथमिक कक्षा के विद्यार्थी बिना चिंतन/सोचे ग<mark>णित करना आरं</mark>भ कर देते हैं। सही विकल्प का चयन कीजिए —

- $^{ extsf{Options}}$ 1. (A) गलत है परंतु (R) सही है।
 - (A) सही है परंतु (R) गलत है।
 - 3. (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R) सही कारण नहीं है (A) का।
 - 4 (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही कारण है (A) का।

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.29 पाँच विद्यार्थी अपनी पेंसिलों की लंबाइयाँ रेखनी (स्केल) की मदद से मापते हैं, जिसके परिणाम निम्न प्रकार हैं: 15.5 cm, 12 cm, 11.8 cm, 9.7 cm, 7 cm सभी पेंसिलों की औसत लम्बाई क्या है?

Options 1. 11.2 cm

2. 10.6 cm

3. 10.9 cm

4. 11.4 cm

Question Type: MCQ

Status: Answered

एक त्रिभुज के कोणों का अनुपात 5 : 6 : 7 हैं। सबसे छोटे कोण की माप क्या है?

Options 1. 70 O

- 2. 50 °
- 3. 60°
- 4. 45 °

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

Section: Environmental Studies

Q.1 रीता अपने नौकरी वाले माता, पिता, छोटे भाई, दादा, दादी, चाचा एवं उनके परिवार के साथ रहती है। इस प्रकार की परिवार व्यवस्था

- Options 1. पितृवंश परिवार जिसमें रीता के पिता मुख<mark>िया हैं।</mark>
 - मातृवंश परिवार जिसमें रीता कि माता मुखिया हैं।
 - संयुक्त परिवार जिसमें परिवार के सभी सदस्य एक साथ रहते हैं।
 - 4 एकल परिवार जिसमें उसके माता-पिता दोनों काम करते हैं।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.2 Identify the most appropriate feature of a unit plan from the following statements.

Options 1. It is a sum of more than ten lesson plans of a chapter.

- 2. Details of teaching-learning activities for each lesson plan is included.
- 3. Ideally, it includes over ten lesson plans.
- 4. It is planning for a large block of subject matter which is a cohesive whole

Question Type: MCQ

Status: Answered

- शिक्षक द्वारा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए निम्न में से कौन सी युक्ति/युक्तियाँ विद्यार्थियों के आकलन के लिए सही है?
 - A. उत्तरों का मूल्यांकन सही या गलत के रूप में तथा उनके अंक संख्यात्मक हों।
 - B. उत्तरों में छात्रों के मूल विचारों का मूल्यांकन गुणात्मक हो।
 - C. छात्रों के अनुभवों का मूल्यांकन गुणात्मक हो।

Options 1. A तथा C

- 2. A तथा B
- 3. A, B तथा C
- 4. B तथा C

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 4

- रोनाल्ड रॉस की कहानी को पर्यावरण अध्ययन की पाठ्य पुस्तकों में स्थान दिया गया है। इसे स्थान देने का उद्देश्य है-
 - A. विद्यार्थियों को खोज के लिए प्रेरित करना।
 - B. विद्यार्थियों को मलेरिया और मच्छर में संबंध जोड़ने में सहायता करना।
 - C. वैज्ञानिक कैसे कार्य करते हैं को दृष्टिगत करना।

Options 1. केवल C

- 2. A, B और C
- 3. A और C
- ^{4.} B और C

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

- Q.5 थीम 'यात्रा' में 'बछेन्द्रीपाल के पर्वतारोहण के अनुभवों के वर्णन को सम्मिलित किया गया है। इन्हें सम्मिलित करने के क्या कारण हो
 - 1. यह अध्याय लिंग रुढ़िबद्धता के प्रति चुनौती है।
 - 2. यह अध्याय पर्वतों कि ऊंची चोटियों को मापने/पहुँचने में आई चुनौतियों का वर्णन करता है।
 - 3. यह अध्याय सामूहिक (Team) कार्य के महत्व कि व्याख्या करता है।
 - 4. यह अध्याय एक अनुकरणीय आदर्श को प्रस्तुत करता है।

^{Options} 1. A, B, C और D

- ^{2.} A, B और D
- 3. A और B
- 4. **केवल** A

Question Type: MCQ

Status: Answered



कई स्थानों पर ''अम्ल वर्षा' जलीय विविधता को प्रभावित कर रही है। अम्ल वर्षा निम्न में से किन प्रमुख रासायनों के कारण होती है-

- Options 1. हाइड्रोक्लोरिक अम्ल तथा नाइट्रिक अम्ल
 - 2. नाइट्रिक अम्ल तथा सल्फ्यूरिक अम्ल
 - एसिटिक अम्ल तथा सल्फ्यूरिक अम्ल
 - 4. हाइड्रोक्लोरिक अम्ल तथा सल्फ्यूरिक अम्ल

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4

ई.वी.एस. की पाठ्य-पुस्तकों में कहानियों एवं वर्णन का उपयोग करने का सबसे उपयुक्त कारण निम्न में से कौन-सा है?

Options 1.

शिक्षक विषय वस्तु को आसानी से नाटक या भूमिका में रूपांतरित कर सकते हैं।

- कहानी अथवा वर्णन में पात्रों के साथ विद्यार्थी आसानी से तदानुभूति का अनुभव कर सकते हैं।
- कहानियों एवं वर्णनों के माध्यम से शिक्षकों को पाठ संपादित करना आसान लगता है।
- 4 विद्यार्थियों को स्वयं कहानियों एवं वर्णनों को पढ़ने में आनंद आता है।

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

निम्न में से जल के विषय में कौन सा सही नहीं है?

Options 1. जल एक सार्वभौमिक विलायक है।

- 2 पदार्थ कि तीनो अवस्थाओं में जल विद्यमान होता है।
- इसमें विभिन्न पदार्थों को घोलने कि क्षमता है।
- 4 जल का घनत्व 100° सै. पर सर्वाधिक होता है।

Question Type: MCQ

Status: Answered

निम्न में से कौन सा मिज़ोरम का सबसे प्राचीन नृत्य रूप है?

Options 1. सतरीया नृत्य

- 2. रौफ़ नृत्य
- 3. चेराओ नृत्य
- 4. गरबा नृत्य

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.10 पक्षी विभिन्न प्रकार के घोंसले बनाते हैं तथा घोंसले बनाने के लिए विभिन्न स्थानों का चुनाव करते हैं। निम्न में से कौन से पक्षी पेड़ के तनों में अपने घोंसले बनाते हैं?

- Options 1. शकरखोरा (सनबर्ड)
 - 2. बसंतगौरी (बारबेट)
 - 3. **कौ**वे
 - 4. दर्जिन

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.11 भारत का सबसे बड़ा रेल मार्ग कौन सा है?

Options 1. मिज़ोरम से गुजरात

2. कश्मीर से बंगलौर3. महाराष्ट्र से मणिपुर

4. डिब्रूगढ़ से कन्याकुमारी

Question Type : MCQ Status: Answered

Q.12 कल्पना चावला, एक भारतीय मूल की अमेरिकी अंतरिक्ष यात्री का निधन अंतरिक्ष यान में किस वर्ष में हुआ था? Options 1. 2006 2. 1998 3. 2003 4. 2000 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3 Q.13 धरती पर अलवण जल कि उपलब्धता बहुत कम है। कुल उपलब्ध अलवण जल की निम्न में से किस में सर्वाधिक प्रतिशत कुल अलवण जल की मात्रा है? Options 1. ग्लेशियर/हिमनदी झरने 3. निदयाँ जल प्रपात Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 Q.14 तरुण भारत संघ एक ऐसी संस्था है जो जल के संरक्षण के लिए कार्य करती है। इस संस्था के प्रधान निम्न में से एक हैं। सही विकल्प का चुनाव किजिए। Options 1. मेधा पाटकर 2. राजिन्द्र सिंह ^{3.} पी.सी.जोशी 3. पी.सी.जाशा 4. सुन्दरलाल बहुगुणा Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2

- Q.15 जल में वस्तुओं कि धुलनशीलता का अवलोकन करने के एक क्रिया-कलाप ई.वी.एस की अध्यापिका मीरा अपने छात्रों से चीनी, नमक, निम्बू का रस, हल्दी, आटा आदि लाने के लिए कहती है। छात्रों से यह सब चीज़ें ले कर आने के लिए कहने का सर्वोत्तम कारण क्या है?
 - A. प्राइमरी स्कूलों में कोई प्रयोगशाला अथवा सामान उपलब्ध नहीं है।
 - B. छात्रों के सीखने कि क्रिया में परिवारों को शामिल करने कि आवश्यकता।
 - C. छात्रों को सम्मिलित करना जिससे उनके ज्ञान का निर्माण आसानी से हो सके।
 - D. छात्र अपने स्थानीय ज्ञान को स्कूल के ज्ञान से संबंधित कर सके।

^{Options} 1. केवल B और C

- 2. **केवल C औ**र D
- 3. A, B और C
- 4. B, C और D

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 2

Q.16 उन आदिवासी वर्गों कि पहचान किजिए जो हिमाचल प्रदेश, भारत के मूल निवासी हैं-

Options 1. गद्दी जनजाति

- 2. संथाली जनजाति
- 3. गौंड जनजाति
- ^{4.} सहाविया जनजाति

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

Q-17 प्राथमिक स्तर के ई.वी.एस. के पाठ्यचर्या के अनुसार, विद्यार्थियों को हमारे देश के कुछ सामाजिक मुद्दों के प्रति संवेदनशील बनाया जाता है। पहचान करें कि निम्न में से किन सामाजिक मुद्दों को पाठ्यचर्या में लिया गया है-

Options 1. जाति भेद-भाव एवं दहेज प्रथा

2. बाल मजदूरी एवं घरेलु हिंसा

- जाति भेद-भाव एवं घरेलु हिंसा
- 4. बाल मजदूरी एवं वर्ग असमानतायें

Question Type : \boldsymbol{MCQ}

Status: Answered

भूमिगत जल के स्तर की क्षीणता का मुख्य कारण क्या है? सही उत्तर का चुनाव कीजिए-

- ^{Options} 1. वृक्षों का आवरण कम होना।
 - 2. वर्षा का कम होना।
 - असंचाई हेतु ट्यूब बैल तथा हाथ के पंपों का उपयोग होना।
 - 4 नदियों का रुख बदल रहा है तथा बाँध बनाए जा रहे हैं।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

'भोजन' विषय पढ़ते हुए सुनीता, एक पर्यावरण अध्यापिका की निम्नलिखित में से क<mark>ौन सी युक्ति छात्रों</mark> में अन्वेषण प्रवृति को बढ़ावा

Options 1. भोजन के विभिन्न स्रोतों के चित्र दिखाना

"अच्छा स्वास्थ बनाए रखने के लिए छात्र क्या खायें" इसके लिए अनुदेशन

छात्रों को विभिन्न क्षेत्रों के भोजन पदार्थों के चित्रों का संग्रह करने के लिए कहना

छात्रों के परिवार व समुदाय के सदस्यों से भोजन की विविधता कि पसंद-नापसंद पर चर्चा के लिए प्रेरित करना

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 4

Q.20 कक्षा IV के अध्यापक अयान एक संग्रहालय की यात्रा का आयोजन करते हैं। इस क्षेत्र भ्रमण से कौन से प्रक्रियात्मक कौशलों को प्रोत्साहन मिलेगा?

Options 1. वर्गीकरण एवं प्रयोग करना।

- संप्रेषण एवं चरों की पहचान।
- 3. नक्शा बनाना एवं मापन करना।
- अवलोकन तथा मॉडलों का निर्माण।

Question Type: MCQ

Status: Answered

निम्न में से प्राथमिक स्तर पर ई.वी.एस. की पाठ्य पुस्तकों की सबसे उपयुक्त विशेषता क्या है?

Options 1.

रटने द्वारा सीखने को सचेतन रूप से हतोत्साहित करने का प्रयास किया गया है।

समाज में उपस्थित रुढ़िवादी धारणाओं एवं पूर्वाग्रहों पर ध्यान केन्द्रित किया गया है।

- विषयवस्तु के माध्यम से बहुत सी जानकारी दी गई है।
- सीखने-सिखाने के साधन के रूप में केवल पाठ्य-पुस्तक का उपयोग ही शिक्षकों द्वारा होता है।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Q.22 निम्नलिखित में से कौन-सी युक्ति भाषा सीखने में कठिनाइयों वाले विद्यार्थियों को पर्यावरण अध्ययन सीखने के लिए सबसे उचित है -

Options 1. श्रवण सामग्री के रूप में पाठ्य विषय-वस्तु देना।

उन्हें स्पर्शीय स्वरूप में या बड़े बड़े अक्षर में अंकित शिक्षण सामग्री दी जाए।

- अवधारणाओं कि व्याख्या बड़े-बड़े चित्रों, ठोस वस्तुओं और क्रिया-कलापों के साथ कि जाए।
- 4 विद्यार्थी को कक्षा में प्रथम पंक्ति में बैठाने का प्रबंध किया जाए।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.23 जो रंग-चित्र किसी कथा का चित्रण करते हैं जिनमें केवल प्राकृतिक रंगों का उपयोग किया जाता है उस चित्रकला को चित्र काठी कहते हैं। चित्रकला संबंधित है-

Options 1. कश्मीर

2. राजस्थान

3. महाराष्ट्र

4. आन्ध्र प्रदेश

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.24 Meera, an EVS teacher likes a guiet class and asks her students to set and work individually. Which of the following will be denied to her students:

Options 1. Peer learning

- 2. Multiple intelligence
- 3. Observational learning
- 4. Individual learning

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.25 'जो भोजन हम खाते हैं उसका शरीर के अंदर क्या होता है?'' कक्षा V के विद्यार्थियों से इस विषय पर चर्चा करने के लिए शिक्षक ने कहा। शिक्षक का उद्देश्य क्या है?

Options 1.

पाचन क्रिया/वैज्ञानिक प्रत्ययों के विषय में विद्यार्थियों कि कल्पनाशीलता का विकास करना।

- 2. उपर्युक्त सभी।
- 3. विद्यार्थियों के अंतर्बोधीय विचारों का अन्वेषण करना।
- प्रश्न के सही उत्तर प्रतिपादित करने में विद्यार्थियों कि मदद करना।

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.26 वैश्विक महामारी के समय में डॉक्टरों ने विटामिन 'सी' से भरपूर भोजन ग्रहण करने कि मात्रा को बढ़ाने के लिए कहा। क्योंकि -

- Options 1. यह संक्रमण के विरुद्ध लड़ने की ताकत प्रदान करता है।
 - यह दृष्टि वर्णक के निर्माण के लिए आवश्यक है।
 - उ. यह दांतों एवं अस्थियों को स्वस्थ रखता है।
 - 4. इससे भूख बढ़ती है।

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 1

पैने, चपटे एवं चौड़े आगे के दाँतों वाले पशुओं की भोजन के लिए प्राथमिकता भिन्न होती है। ये पशु निम्न में से कौन-सी खाद्य संबंधी प्राथमिकता को चुनेंगे -

Options 1. फल

- 2. दूसरे पशुओं का मांस
- 3. घास एवं शाक
- अनाज

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.28 निम्न में से किस आवृत्ति का मूल्यांकन ई.वी.एस. के सीखने-सीखाने के लिए उपयुक्त है?

Options 1. प्रतिमाह

- 2. छः महीने में
- 3. प्रतिदिन
- 4. वर्ष के अंत में

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

जो पौधे खारे जल वाले क्षेत्रों में उगते हैं, उन्हें कहा जाता है-

Options 1. आतपोत्भिद् (हीलियोफाइट)

- 2. लवणमृदोद्भिद (हैलोफाइट)
- समोद्धिद (मिज़ोफाइट)
- 4. मरुद्भिद (ज़ेरोफाइट)

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

निम्न में से कौन सा प्राथमिक स्तर पर ई.वी.एस. का एक थीम है? Q.30

Options 1. हम चीज़ें कैसे बनाते हैं और करते हैं।

2. प्राकृतिक संसाधन

3. भोजन का संरक्षण

4. पदार्थ

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Section: Language I

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कमों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बबूल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नित और सफलता से ईर्ष्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 1

- Q.1 किसी दूसरे के जीवन के साथ जीने से तात्पर्य है?
 - 1. सुख-दुख में साथ रहना।
 - 2. किसी को अकेला न छोड़ना।
 - 3. दूसरे पर निर्भर होकर जीना।
 - 4. पूर्ण रूप से बेहतर जीवन जीना।

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type: MCQ
Status: Answered
Chosen Option: 3

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कर्मों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बब्ल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नति और सफलता से ईर्घ्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 2

- Q.2 व्यक्ति को महान बनाने में किसकी भूमिका महत्वपूर्ण है?
 - 1. उसके भाग्य की।
 - 2. उसके कार्यों की।
 - 3. उसके नाम की।
 - 4. उसके बल की।

Options 1. 1

- 2.2
- 3.3
- 4.4

Question Type: MCQ Status: Answered

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कमों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बबूल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नित और सफलता से ईर्ष्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 3

- Q.3 यहाँ ''जैसा बोओगे, वैसा काटोगे'' से क्या तात्पर्य है?
 - 1. जैसे बीज बोते हैं वैसी ही फसल होती है।
 - 2. जैसे बीज होंगे, वैसे ही फल होंगे।
 - 3. जैसे कर्म होंगे, वैसा ही परिणाम मिलेगा।
 - 4. जैसे कर्म होंगे, वैसा परिणाम नहीं मिलेगा।

Options 1. 1

2. 2

3.3

4.4

Question Type : MCQ
Status : Answered

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कमों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बबूल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नित और सफलता से ईर्घ्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 4

- गद्यांश में दुनिया के किस रूप का चित्रण हुआ है?
 - 1. धर्म प्रधान
 - 2. कर्म प्रधान
 - 3. जाति प्रधान
 - 4. राजनीति प्रधान

Options 1.1

- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कमों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बबूल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नित और सफलता से ईर्ष्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 5

^{Q.5} 'उन्नति' का विलोम शब्द......है।

- 1. अवनित
- 2. पतन
- 3. अधोगति
- 4. संगति

Options 1.1

- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कमों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बबूल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नित और सफलता से ईर्ष्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 6

- ^{Q.6} गद्यांश के अनुसार भाग्य-परिवर्तन के लिए अनिवार्य है-
 - 1. कर्म के प्रति निष्ठा।
 - 2. सफलता के बारे में सोचना।
 - 3. भाग्य के अनुसार जीना।
 - 4. धार्मिक ग्रन्थ का पाठ करना।

Options 1.1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कमों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बबूल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नित और सफलता से ईर्ष्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 7

Q.7 'कर्मठता' शब्द है....

- 1. विशेषण
- 2. विशेष्य
- 3. संज्ञा
- 4. क्रिया

Options 1.1

- 2. 2
- 3. 3
- 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कमों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बबूल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नित और सफलता से ईर्ष्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 8

Q.8 'कर्म से <u>किस्मत</u> को भी बदला जा सकता है'' में रेखांकित शब्द के स्थान पर कौन-सा विकल्प उपयुक्त होगा?

- 1. भाग्यवान
- 2. भाग्य
- 3. भाग्यहीन
- 4. भाग्यशाली

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type: MCQ

Status: Answered

दिए गए गद्दांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

कर्मों से बहुत कुछ बदला जा सकता है। दुनिया कर्म प्रधान है, कर्म से किस्मत को भी बदला जा सकता है। जरूरत है इसकी शक्ति को पहचानने और इसे पूर्ण निष्ठा और लगन से करने की। सत्य से प्रेरित कार्य व्यक्ति को महान बनाते हैं। ऐसा व्यक्ति सरल, सबल, सशक्त, प्रेमी, दानी, ज्ञानी और कल्याणकारी होता है। कृत्य के बारे में कहावत है कि जैसा बोओगे, वैसा काटोगे। कहते भी हैं कि बोया पेड़ बब्ल का तो आम कहाँ से होए। गीता में भी कहा गया है कि इंसान को केवल कर्म का ही अधिकार है, उसके फल के बारे में चिंता करने का नहीं। गीता के अनुसार अपनी किस्मत को बदलने के लिए कर्मठता ही पहला और सबसे बड़ा रास्ता है। किसी दूसरे के साथ पूर्ण रूप से जीने से बेहतर है कि हम अपने कर्म के अनुसार अपूर्ण जिएं। दूसरों के जीवन की उन्नति और सफलता से ईर्घ्या न कर अपने जीवन से नकारात्मक विचारों को दूर कर अपनी आत्मा को उज्ज्वल बनाना चाहिए।

SubQuestion No: 9

- Q.9 गद्दांश के अनुसार अपने अंतर्मन को किस प्रकार प्रकाशित किया जा सकता है?
 - 1. अपने कर्मों की चिंता करके।
 - 2. कर्म की शक्ति को पहचान कर।
 - 3. सभी के प्रति सकारात्मक भाव रखकर।
 - 4. सभी के साथ प्रतिस्पर्धा करके।

Options 1. 1

2. 2

3.3

4.4

Question Type: MCQ Status: Answered

निर्देश- दिए गए पद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

> यह धरती है उस किसान की, जो मिट्टी का पूर्ण पारखी, जो मिट्टी के संग साथ ही, तप कर, गल कर, मर कर, खपा रहा है जीवन अपना, देख रहा है मिट्टी में सोने का सपना, मिट्टी की महिमा गाता है, मिट्टी के ही अंतस्तल में, अपने तन की खाद मिला कर, मिट्टी को जीवित रखता है, खुद जीता है। यह धरती है उस किसान की!

SubQuestion No: 10

Q.10 कौन सा शब्द भिन्न है?

- 1. तपना
- 2. गलना
- सपना
- 4. रखना

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

adda 241

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

निर्देश- दिए गए पद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

> यह धरती है उस किसान की, जो मिट्टी का पूर्ण पारखी, जो मिट्टी के संग साथ ही, तप कर, गल कर, मर कर, खपा रहा है जीवन अपना, देख रहा है मिट्टी में सोने का सपना, मिट्टी की महिमा गाता है, मिट्टी के ही अंतस्तल में, अपने तन की खाद मिला कर, मिट्टी को जीवित रखता है, खुद जीता है। यह धरती है उस किसान की!

SubQuestion No: 11

Q.11 किसान अपना जीवन किसमें लगा रहा है?

- 1. प्रकृति का आनन्द लेने में।
- 2. मिट्टी के साथ खेलने में।
- 3. मिट्टी की पहचान करने में।
- 4. अन्न-साग-सब्जी उगाने में।

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

da 247

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

निर्देश- दिए गए पद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

> यह धरती है उस किसान की. जो मिट्टी का पूर्ण पारखी, जो मिट्टी के संग साथ ही, तप कर, गल कर. मर कर. खपा रहा है जीवन अपना, देख रहा है मिट्टी में सोने का सपना, मिट्टी की महिमा गाता है, मिट्टी के ही अंतस्तल में, अपने तन की खाद मिला कर. मिट्टी को जीवित रखता है, खुद जीता है। यह धरती है उस किसान की!

SubQuestion No: 12

Q.12 निम्न में से कौन-सा लयात्मक शब्दों का उदाहरण है-

- 1. अपना सपना
- 2. तप गल
- 3. गल मर

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

3. गल - मर 4. गाता - जीता 1.1

Question Type: MCQ Status: Answered

निर्देश- दिए गए पद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

> यह धरती है उस किसान की. जो मिट्टी का पूर्ण पारखी, जो मिट्टी के संग साथ ही, तप कर, गल कर. मर कर. खपा रहा है जीवन अपना, देख रहा है मिट्टी में सोने का सपना, मिट्टी की महिमा गाता है, मिट्टी के ही अंतस्तल में, अपने तन की खाद मिला कर. मिट्टी को जीवित रखता है, खुद जीता है। यह धरती है उस किसान की!

SubQuestion No: 13

Q.13 'अपने तन की खाद मिलाकर, मिट्टी को जीवित रखता है।' पंक्ति में रेखांकित अंश से आशय है-

- 1. अपने हाथों से सिंचाई करना।
- 2. रासायनिक खाद का प्रयोग करना।
- 3. अत्यधिक परिश्रम करना।
- 4. रासायनिक बीज बोना।

Options 1.1

2.2

3.3

4.4

Question Type: MCQ

Status: Answered

निर्देश- दिए गए पद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

> यह धरती है उस किसान की, जो मिट्टी का पूर्ण पारखी, जो मिट्टी के संग साथ ही, तप कर, गल कर, मर कर, खपा रहा है जीवन अपना, देख रहा है मिट्टी में सोने का सपना, मिट्टी की महिमा गाता है, मिट्टी के ही अंतस्तल में, अपने तन की खाद मिला कर, मिट्टी को जीवित रखता है, खुद जीता है। यह धरती है उस किसान की!

SubQuestion No: 14

Q.14 कवि ने धरती को किसान की धरती क्यों कहा है?

- 1. किसान धरती के लिए लिए लड़ता है।
- 2. किसान धरती पर अथक परिश्रम करता है।
- 3. किसान को मिट्टी की परख होती है।
- 4. किसान धरती पर हल चलाता है।

Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ

Status: Answered

निर्देश- दिए गए पद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा पूछे गए प्रश्नों के उत्तर के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए।

> यह धरती है उस किसान की, जो मिट्टी का पूर्ण पारखी, जो मिट्टी के संग साथ ही, तप कर, गल कर, मर कर, खपा रहा है जीवन अपना, देख रहा है मिट्टी में सोने का सपना, मिट्टी की महिमा गाता है, मिट्टी के ही अंतस्तल में, अपने तन की खाद मिला कर, मिट्टी को जीवित रखता है, खुद जीता है। यह धरती है उस किसान की!

SubQuestion No: 15

Q.15 किसान का जीवन किस पर आधारित है?

- 1. कृषि कार्य पर।
- 2. मिट्टी की महिमा गाने पर।
- 3. स्वप्न देखने पर।
- 4. खाद-बीज के संग्रहण पर।

Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

da 241

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

जिन शब्दों को हम सुनते और पढ़ते हैं और फिर उनकी पहचान करते हैं, उन्हें क्या कहते हैं? 1. उत्पादक शब्द संपदा 2. संदर्भ में शब्द 3. आन्तरिक शब्द संपदा 4. ग्राह्य शब्द संपदा Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type : MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 Q.17 कक्षा पाँच की एक अध्यापक पाँच या छह शब्दों वाले पाँच वाक्यों का श्रुतलेख करवाती है। वह दो बार वाक्य पढ़ती है और शिक्षार्थियों को ध्यानपूर्वक सुनने के लिए कहती है और बोले गए वाक्यों को लिखने के लिए कहती है। यहाँ पर अध्यापक श्रवण के किस उपागम का प्रयोग करना चाहती है? 1. शीर्ष पाद उपागम (टॉप डाउन) 2. संप्रेषणात्मक उपागम 3. ऊर्ध्वगामी उपागम (बॉटम अप) 4. श्रुतलेख उपागम Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2 Q.18 निम्नलिखित में से कौन-सा पठन शिक्षण का उद्देश्य नहीं है? 1. पाठ्य सामग्री के मुख्य बिंदु को पाठक के पूर्व ज्ञान से जोड़ना। 2. शब्दों, वाक्यांशों, भाषाओं के नम्नों से अर्थ ग्रहण करना। 3. पाठ्य सामग्री को पढ़ते समय अर्थ ग्रहण करना। 4. पाठ्य सामग्री, शब्द और वाक्यांशों को डिकोड करना। Options 1. 1 2. 2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered

Q.19 निम्नलिखित में से कौन-सा उपागम शिक्षार्थियों को अच्छा लेख लिखने के भिन्न चरणों को समझने का अवसर देगा?

- 1. वर्णनात्मक लेखन
- 2. लेखन का प्रक्रिया उपागम
- 3. लेखन का उत्पाद उपागम
- 4. संस्थानात्मक लेखन

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

Chosen Option : ${\bf 2}$

Q.20 मातृभाषा आधारित बहुभाषावाद क्या है?

- 1. किसी की विद्यालयी शिक्षा मातृभाषा में आरंभ करना और बाद में अनेक भाषाओं को जोड़ते जाना।
- 2. किसी की विद्यालयी शिक्षा मातृभाषा में आरंभ करना और बाद में अंग्रेजी को माध्यम के रूप में लेना।
- 3. माध्यम के रूप में मातृभाषा में सीखना और अंग्रेजी को एक भाषा के रूप में सीखना।
- 4. विद्यालयी शिक्षा के प्राथमिक वर्षों के दौरान जहाँ तक संभव हो सके अधिक से अधिक भाषाएँ सीखना।

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.21 एक अध्यापक अपनी कक्षा में विभिन्न समूहों को दस शब्दों का एक समूह देती है। वह ऐसे शब्द हूँढ़ने के लिए कहती है जो शब्द से समानता रखते हों और नया शब्द बनाने के लिए उनके आगे उपसर्ग या पीछे प्रत्यय जोड़ा जा सके। इसे क्या कहा जाता है?

- 1. शब्द जाल
- 2. थीम विषयक शब्द संपदा
- 3. विन्यास
- 4. शब्द समूह

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

adda 247

Question Type : MCQ Status : Answered

Q.22 व्याकरण सीखने से क्या आशय है?

- व्याकरण के नियम सीखना।
- 2. सर्वप्रथम नियम सीखना और बाद में उसका प्रयोग कर सकना।
- 3. अर्थ से संदर्भ में प्रयोग करना सीखना।
- 4. किसी भी भाषा के लिखित और बोले जाने वाले स्वरूप में गलतियाँ निकालना।

Options 1.1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered Chosen Option : 3

Q.23 'भाषान्तरण' (ट्रान्सलैंग्वेजिंग) से क्या तात्पर्य है?

- 1. भाषा की कक्षा में अनेक भाषाओं का शिक्षण।
- 2. किसी विषय वस्तु के शिक्षण-अधिगम के लिए एक भाषा के बाद दूसरी भाषा का प्रयोग करना।
- 3. कक्षा में शिक्षा-अधिगम और बोलने के लिए अनेक भाषाओं का इस्तेमाल करना।
- 4. सभी विषय वस्तुओं और साथ ही साथ भाषाओं को एक ही भाषा में पढ़ाना।

Options 1.1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.24 किसी पाठ्य सामग्री की 'प्रामाणिकता' से क्या तात्पर्य है?

- 1. शिक्षार्थियों के स्तर को ध्यान में रखते हुए पाठ्य पुस्तक के लेखकों द्वारा विकसित सामग्री।
- 2. मूलतः किसी एक संदर्भ विशेष से उपजी सामग्री जिसमें भाषा सहज रूप से प्रयुक्त हो।
- 3. भाषा में अधिकार रखने वालों द्वारा विकसित पाठ्य सामग्री।
- 4. पाठ्य पुस्तक के लेखकों द्वारा दूसरी भाषाओं से अनुवाद।

Options 1.1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered

- ^{Q.25} 'त्रुटियों' से क्या अभिप्राय है?
 - 1. त्रुटियाँ सीखने का संकेतक हैं।
 - 2. त्रुटियाँ भाषा अधिगम को बाधित करती हैं।
 - 3. त्रुटियों में उसी समय संशोधन कर देना चाहिए।
 - 4. त्रुटियों की पहचान कर उनको करने से बचना चाहिए।

Options 1.1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type : **MCQ**Status : **Answered**

Chosen Option: 1

- Q.26 जब शिक्षार्थी पहली बार विद्यालय आते हैं, उन्हें अपनी मातृभाषा की भरपूर समझ <mark>होती है। अध्यापक अं</mark>ग्रेजी या किसी अन्य भाषा की कक्षा में शिक्षार्थियों की मातृभाषा का इस्तेमाल कैसे कर सकती है?
 - 1. अध्यापक कक्षा की सामान्य भाषा से पहाना आरंभ करें फिर शिक्षार्थी को अपनी भाषा का इस्तेमाल करने दें।
 - अध्यापक को सिर्फ़ अंग्रेजी या दूसरी भाषा का इस्तेमाल करना चाहिए और शिक्षार्थियों को अपनी मातृभाषा के इस्तेमाल की अनुमित नहीं देनी चाहिए।
 - 3. अध्यापक बच्चों को उनकी इच्छानुसार भाषा का इस्तेमाल करने की अनुमति दे और वह स्वयं भी सामान्य भाषा बोल सकती है।
 - 4. अध्यापक को वही भाषा बोलनी चाहिए जिसे अपने शिक्षार्थियों को पढ़ाना है, शिक्षार्थी अन्ततः लक्ष्य भाषा सीख लेंगे।

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type: MCQ

Status : Answered

Chosen Option: 3

- Q.27 राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 शास्त्रीय भाषाओं के अध्ययन की अनुशंसा किस रूप में करती हैं?
 - 1. विद्यालयी शिक्षा के मिडिल और माध्यमिक चरण के दौरान अतिरिक्त विकल्प के रूप में।
 - 2. त्रिभाषा सूत्र के अंतर्गत एक विकल्प के रूप में।
 - 3. विद्यालयी शिक्षा के बुनियादी-चरण के दौरान अतिरिक्त विकल्प के रूप में।
 - 4. विद्यालयी शिक्षा के माध्यमिक चरण के दौरान एक अतिरिक्त विकल्प और एक ऐच्छि<mark>क भाषा के</mark> रूप में।

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type: MCQ

Status : Answered

Q.28 एक अध्यापक कक्षा में समूह कार्य, जोड़ों में कार्य और रोल प्ले करवाती है और आकलन के लिए शिक्षार्थियों का अवलोकन करती है। आकलन संबंधी इन गतिविधियों को क्या कहा जाता है?

- 1. वाचन आकलन
- 2. कक्षाकक्ष आकलन
- 3. संरचनात्मक आकलन
- 4. संकल्पनात्मक आकलन

Options 1.1

- 2.2
- 3.3
- 4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 3

Q.29 एक अध्यापक कक्षा में वस्तुओं के ऊपर वस्तु का नाम शिक्षार्थी की भाषाओं, अंग्रेजी तथा शिक्षार्थियों द्वारा जानी गई अन्य भाषाओं में लिखती है। यहाँ पर अध्यापक क्या करने का प्रयास कर रही है?

- 1. शिक्षार्थियों को वर्णमाला के अक्षरों से परिचित करवा रही है।
- 2. शिक्षार्थियों में भाषा संबंधी जागरूकता पैदा कर रही है।
- 3. शिक्षार्थियों में लिपि संबंधी जागरूकता की समझ विकसित कर रही है।
- 4. कक्षा में भाषा समृद्ध परिवेश सुजित कर रही है।

Options 1. 1

- 2.2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 4

Q.30 'बोली' से क्या तात्पर्य है?

- 1. किसी एक क्षेत्र या सामाजिक समूह की वाचन विशेषता।
- 2. किसी एक क्षेत्र विशेष के लोगों द्वारा लेखन के लिए इस्तेमाल की जा रही भाषा।
- 3. किसी कार्य विशेष से संबंध रखने वाले लोगों की वाचन विशेषता।
- 4. सत्ताधारी लोगों द्वारा इस्तेमाल की जा रही भाषा।

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type: MCQ

Status : Answered

Chosen Option: 1

Section: Language II

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

Healthcare has become one of India's largest sector, both in terms of revenue and employment. Healthcare comprises hospitals, medical devices, clinical trials, outsourcing telemedicine, medical tourism, health insurance and medical equipment. The Indian healthcare sector is growing at a brisk pace due to its strengthening coverage, services and increasing expenditure by public as well as private players.

Indian healthcare system is categorized into two major components: public and private. The public healthcare system comprises limited secondary and tertiary care institutions in key cities and focuses on providing basic healthcare facilities in the form of primary healthcare centres (PHCs) in rural areas. The private sector provides majority of secondary, tertiary and quaternary care institutions with major concentration in metros and tier I and tier II cities.

India's completive advantage lies in its large pool of well-trained medical professionals. India is also cost competitive compared to its peers in European and Western countries. The cost of surgery in India is about one-tenth of that in the US or Western Europe India ranks 145 among 115 counters in terms of quality and accessibility of healthcare.

SubQuestion No: 1

Q.1 Which of the following is <u>NOT TRUE</u> according to the passage?

The popularity of the Indian healthcare sector in the world healthcare market is due to

- 1. quality treatment.
- 2. low cost of surgical procedures.
- 3. free rehabilitation services for two weeks.
- 4. a pool of highly experienced medical professionals.

Options 1. 1

2. 2

3.3

4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option : ${\bf 1}$

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

Healthcare has become one of India's largest sector, both in terms of revenue and employment. Healthcare comprises hospitals, medical devices, clinical trials, outsourcing telemedicine, medical tourism, health insurance and medical equipment. The Indian healthcare sector is growing at a brisk pace due to its strengthening coverage, services and increasing expenditure by public as well as private players.

Indian healthcare system is categorized into two major components: public and private. The public healthcare system comprises limited secondary and tertiary care institutions in key cities and focuses on providing basic healthcare facilities in the form of primary healthcare centres (PHCs) in rural areas. The private sector provides majority of secondary, tertiary and quaternary care institutions with major concentration in metros and tier I and tier II cities.

India's completive advantage lies in its large pool of well-trained medical professionals. India is also cost competitive compared to its peers in European and Western countries. The cost of surgery in India is about one-tenth of that in the US or Western Europe India ranks 145 among 115 counters in terms of quality and accessibility of healthcare.

SubQuestion No: 2

Q.2 Which part of speech is the underlined word in the following sentence?

India is also cost competive to its peers in western countries.

- Adjective
- 2. Adverb
- 3. Pronoun
- 4. Conjunction

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

Healthcare has become one of India's largest sector, both in terms of revenue and employment. Healthcare comprises hospitals, medical devices, clinical trials, outsourcing telemedicine, medical tourism, health insurance and medical equipment. The Indian healthcare sector is growing at a brisk pace due to its strengthening coverage, services and increasing expenditure by public as well as private players.

Indian healthcare system is categorized into two major components: public and private. The public healthcare system comprises limited secondary and tertiary care institutions in key cities and focuses on providing basic healthcare facilities in the form of primary healthcare centres (PHCs) in rural areas. The private sector provides majority of secondary, tertiary and quaternary care institutions with major concentration in metros and tier I and tier II cities.

India's completive advantage lies in its large pool of well-trained medical professionals. India is also cost competitive compared to its peers in European and Western countries. The cost of surgery in India is about one-tenth of that in the US or Western Europe India ranks 145 among 115 counters in terms of quality and accessibility of healthcare.

SubQuestion No: 3

- Q.3 Read the following statements
 - A. The private healthcare sector is playing an important role in population control.
 - B. Medical tourism is a fast growing sector in India.
 - 1. A is false and B is true
 - Both A and B are false.
 - 3. A is true and B is false.
 - 4. Both A and B are true.

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type: MCQ

Status : Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

Healthcare has become one of India's largest sector, both in terms of revenue and employment. Healthcare comprises hospitals, medical devices, clinical trials, outsourcing telemedicine, medical tourism, health insurance and medical equipment. The Indian healthcare sector is growing at a brisk pace due to its strengthening coverage, services and increasing expenditure by public as well as private players.

Indian healthcare system is categorized into two major components: public and private. The public healthcare system comprises limited secondary and tertiary care institutions in key cities and focuses on providing basic healthcare facilities in the form of primary healthcare centres (PHCs) in rural areas. The private sector provides majority of secondary, tertiary and quaternary care institutions with major concentration in metros and tier I and tier II cities.

India's completive advantage lies in its large pool of well-trained medical professionals. India is also cost competitive compared to its peers in European and Western countries. The cost of surgery in India is about one-tenth of that in the US or Western Europe India ranks 145 among 115 counters in terms of quality and accessibility of healthcare.

SubQuestion No: 4

- Q.4 The public healthcare system provides basic healthcare facilities
 - 1. in all the metropolitan cities.
 - 2. in tier-1 and tie-2 cities.
 - 3. in rural areas.
 - 4. in restricted areas.

Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ

Status : **Answered**

Chosen Option : $\boldsymbol{2}$

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

Healthcare has become one of India's largest sector, both in terms of revenue and employment. Healthcare comprises hospitals, medical devices, clinical trials, outsourcing telemedicine, medical tourism, health insurance and medical equipment. The Indian healthcare sector is growing at a brisk pace due to its strengthening coverage, services and increasing expenditure by public as well as private players.

Indian healthcare system is categorized into two major components: public and private. The public healthcare system comprises limited secondary and tertiary care institutions in key cities and focuses on providing basic healthcare facilities in the form of primary healthcare centres (PHCs) in rural areas. The private sector provides majority of secondary, tertiary and quaternary care institutions with major concentration in metros and tier I and tier II cities.

India's completive advantage lies in its large pool of well-trained medical professionals. India is also cost competitive compared to its peers in European and Western countries. The cost of surgery in India is about one-tenth of that in the US or Western Europe India ranks 145 among 115 counters in terms of quality and accessibility of healthcare.

SubQuestion No: 5

- Q.5 Which of the following words is most opposite in meaning to the word, 'large' as used in para 3 of the passage?
 - 1. narrow
 - 2. small
 - 3. lank
 - 4. unimportant
- Options 1. 1
 - 2. 2
 - 3.3
 - 4. 4

Question Type: MCQ

Status: Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

Healthcare has become one of India's largest sector, both in terms of revenue and employment. Healthcare comprises hospitals, medical devices, clinical trials, outsourcing telemedicine, medical tourism, health insurance and medical equipment. The Indian healthcare sector is growing at a brisk pace due to its strengthening coverage, services and increasing expenditure by public as well as private players.

Indian healthcare system is categorized into two major components: public and private. The public healthcare system comprises limited secondary and tertiary care institutions in key cities and focuses on providing basic healthcare facilities in the form of primary healthcare centres (PHCs) in rural areas. The private sector provides majority of secondary, tertiary and quaternary care institutions with major concentration in metros and tier I and tier II cities.

India's completive advantage lies in its large pool of well-trained medical professionals. India is also cost competitive compared to its peers in European and Western countries. The cost of surgery in India is about one-tenth of that in the US or Western Europe India ranks 145 among 115 counters in terms of quality and accessibility of healthcare.

SubQuestion No: 6

- Q.6 What accounts for the fast growth of the Indian healthcare sector?
 - 1. Tax incentives for investing in the sector.
 - State of-art infrastructure and foreign trained medical professionals.
 - 3. Research work of high quality.
 - Quality treatment and liberal expenditure by public and provide players.

Options 1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

Healthcare has become one of India's largest sector, both in terms of revenue and employment. Healthcare comprises hospitals, medical devices, clinical trials, outsourcing telemedicine, medical tourism, health insurance and medical equipment. The Indian healthcare sector is growing at a brisk pace due to its strengthening coverage, services and increasing expenditure by public as well as private players.

Indian healthcare system is categorized into two major components: public and private. The public healthcare system comprises limited secondary and tertiary care institutions in key cities and focuses on providing basic healthcare facilities in the form of primary healthcare centres (PHCs) in rural areas. The private sector provides majority of secondary, tertiary and quaternary care institutions with major concentration in metros and tier I and tier II cities.

India's completive advantage lies in its large pool of well-trained medical professionals. India is also cost competitive compared to its peers in European and Western countries. The cost of surgery in India is about one-tenth of that in the US or Western Europe India ranks 145 among 115 counters in terms of quality and accessibility of healthcare.

SubQuestion No: 7

- Q.7 Which of the following words is similar in meaning to the word, 'brisk' as used in para 1 of the passage?
 - 1. urgent
 - 2. fast
 - 3. hasty
 - 4. active
- Options 1. 1
 - 2. 2
 - 3.3
 - 4. 4

Question Type : MCQ

Status : Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

Healthcare has become one of India's largest sector, both in terms of revenue and employment. Healthcare comprises hospitals, medical devices, clinical trials, outsourcing telemedicine, medical tourism, health insurance and medical equipment. The Indian healthcare sector is growing at a brisk pace due to its strengthening coverage, services and increasing expenditure by public as well as private players.

Indian healthcare system is categorized into two major components: public and private. The public healthcare system comprises limited secondary and tertiary care institutions in key cities and focuses on providing basic healthcare facilities in the form of primary healthcare centres (PHCs) in rural areas. The private sector provides majority of secondary, tertiary and quaternary care institutions with major concentration in metros and tier I and tier II cities.

India's completive advantage lies in its large pool of well-trained medical professionals. India is also cost competitive compared to its peers in European and Western countries. The cost of surgery in India is about one-tenth of that in the US or Western Europe India ranks 145 among 115 counters in terms of quality and accessibility of healthcare.

SubQuestion No: 8

Q.8 The doctor advised me

to avoid fatty foods (b)

cakes and hamburgers

(d)

(a)

such that

(c)

5,00

- 1. (c)
- 2. (a)
- 3. (b)
- 4. (d)

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type: MCQ

Status: Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

- And luck, is there a thing as luck? Some people seem to have all the luck. Or is that too a matter of temperament? A nature that doesn't sue for happiness often receives it in large measure. A nature that's placid, understanding, does not suffer the same frustrations as do those who are impatient, ambitious, power-oriented.
- 2. Luck would seem to walk beside the healthy and those unencumbered by the daily struggle for survival. We try to summon up Lady Luck, but there are long periods when she stays away and we have to be patient and hope for her return. 'Luck be my lady tonight!' sings the gambler in the Damon Runyon story, and once in a while she does smile upon us, albeit when least expected.
- Luck and Chance are the same thing, I suppose. I have found that Chance gives, and takes away, and gives again. And so, when things are looking dark and gloomy, I know that daybreak is not far off.
- 4. I have been extremely fortunate or lucky or blessed by all the gods in that I have lived to this ripe age without too much disappointment or distress. I have made a fair living, doing the thing I enjoy putting words together and telling stories and I have been able to find people to love and live for ...
- 5. Was it all accidental, or was it ordained, or was it in my nature to arrive unharmed at this final stage of life's journey? I love this life passionately, and I wish it could go on and on. But all good things must come to an end, and when the time comes to make my exit I hope I can do so with good grace and humour.

SubQuestion No: 9

- Q.9 According to the author happiness smiles on people who are
 - contented, diligent and patient.
 - 2. patient, unambitious and contented.
 - contented, industrious and compassionate.
 - 4. kind, empathetic and unambitious.

Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

- And luck, is there a thing as luck? Some people seem to have all the luck. Or is that too a matter of temperament? A nature that doesn't sue for happiness often receives it in large measure. A nature that's placid, understanding, does not suffer the same frustrations as do those who are impatient, ambitious, power-oriented.
- 2. Luck would seem to walk beside the healthy and those unencumbered by the daily struggle for survival. We try to summon up Lady Luck, but there are long periods when she stays away and we have to be patient and hope for her return. 'Luck be my lady tonight!' sings the gambler in the Damon Runyon story, and once in a while she does smile upon us, albeit when least expected.
- Luck and Chance are the same thing, I suppose. I have found that Chance gives, and takes away, and gives again. And so, when things are looking dark and gloomy, I know that daybreak is not far off.
- 4. I have been extremely fortunate or lucky or blessed by all the gods in that I have lived to this ripe age without too much disappointment or distress. I have made a fair living, doing the thing I enjoy putting words together and telling stories and I have been able to find people to love and live for ...
- 5. Was it all accidental, or was it ordained, or was it in my nature to arrive unharmed at this final stage of life's journey? I love this life passionately, and I wish it could go on and on. But all good things must come to an end, and when the time comes to make my exit I hope I can do so with good grace and humour.

SubQuestion No: 10

Q.10 Which of the following best describes the author of the passage?

The author is

- 1. a person given to contemplation.
- 2. a fatalist.
- a contented person.
- 4. A lucky person.

Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

- And luck, is there a thing as luck? Some people seem to have all the luck. Or is that too a matter of temperament? A nature that doesn't sue for happiness often receives it in large measure. A nature that's placid, understanding, does not suffer the same frustrations as do those who are impatient, ambitious, power-oriented.
- 2. Luck would seem to walk beside the healthy and those unencumbered by the daily struggle for survival. We try to summon up Lady Luck, but there are long periods when she stays away and we have to be patient and hope for her return. 'Luck be my lady tonight!' sings the gambler in the Damon Runyon story, and once in a while she does smile upon us, albeit when least expected.
- Luck and Chance are the same thing, I suppose. I have found that Chance gives, and takes away, and gives again. And so, when things are looking dark and gloomy, I know that daybreak is not far off.
- 4. I have been extremely fortunate or lucky or blessed by all the gods in that I have lived to this ripe age without too much disappointment or distress. I have made a fair living, doing the thing I enjoy putting words together and telling stories and I have been able to find people to love and live for ...
- 5. Was it all accidental, or was it ordained, or was it in my nature to arrive unharmed at this final stage of life's journey? I love this life passionately, and I wish it could go on and on. But all good things must come to an end, and when the time comes to make my exit I hope I can do so with good grace and humour.

SubQuestion No: 11

Q.11 The author seems to believe that luck is a force which is

- 1. blind.
- 2. spiteful.
- 3. generally hostile to man.
- 4. governed by its own laws.

Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ

Status : Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

- And luck, is there a thing as luck? Some people seem to have all the luck. Or is that too a matter of temperament? A nature that doesn't sue for happiness often receives it in large measure. A nature that's placid, understanding, does not suffer the same frustrations as do those who are impatient, ambitious, power-oriented.
- 2. Luck would seem to walk beside the healthy and those unencumbered by the daily struggle for survival. We try to summon up Lady Luck, but there are long periods when she stays away and we have to be patient and hope for her return. 'Luck be my lady tonight!' sings the gambler in the Damon Runyon story, and once in a while she does smile upon us, albeit when least expected.
- Luck and Chance are the same thing, I suppose. I have found that Chance gives, and takes away, and gives again. And so, when things are looking dark and gloomy, I know that daybreak is not far off.
- 4. I have been extremely fortunate or lucky or blessed by all the gods in that I have lived to this ripe age without too much disappointment or distress. I have made a fair living, doing the thing I enjoy putting words together and telling stories and I have been able to find people to love and live for ...
- 5. Was it all accidental, or was it ordained, or was it in my nature to arrive unharmed at this final stage of life's journey? I love this life passionately, and I wish it could go on and on. But all good things must come to an end, and when the time comes to make my exit I hope I can do so with good grace and humour.

SubQuestion No: 12

Q.12 The author advises people who are down on their luck to

- be patient and wait for better days.
- seek the advice of experienced friends.
- go at the root of the problem.
- work hard and trust providence.

Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ

Status: Answered

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

- And luck, is there a thing as luck? Some people seem to have all the luck. Or is that too a matter of temperament? A nature that doesn't sue for happiness often receives it in large measure. A nature that's placid, understanding, does not suffer the same frustrations as do those who are impatient, ambitious, power-oriented.
- 2. Luck would seem to walk beside the healthy and those unencumbered by the daily struggle for survival. We try to summon up Lady Luck, but there are long periods when she stays away and we have to be patient and hope for her return. 'Luck be my lady tonight!' sings the gambler in the Damon Runyon story, and once in a while she does smile upon us, albeit when least expected.
- Luck and Chance are the same thing, I suppose. I have found that Chance gives, and takes away, and gives again. And so, when things are looking dark and gloomy, I know that daybreak is not far off.
- 4. I have been extremely fortunate or lucky or blessed by all the gods in that I have lived to this ripe age without too much disappointment or distress. I have made a fair living, doing the thing I enjoy putting words together and telling stories and I have been able to find people to love and live for ...
- 5. Was it all accidental, or was it ordained, or was it in my nature to arrive unharmed at this final stage of life's journey? I love this life passionately, and I wish it could go on and on. But all good things must come to an end, and when the time comes to make my exit I hope I can do so with good grace and humour.

SubQuestion No: 13

- Q.13 Which of the following words is most opposite in meaning to the word, 'gloomy' as used in para 3 of the passage?
 - 1. irritating
 - 2. indigent
 - 3. lusterless
 - 4. cheerful

Options 1. 1

2.2

3.3

4. 4

Question Type : **MCQ**Status : **Answered**

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

- And luck, is there a thing as luck? Some people seem to have all the luck. Or is that too a matter of temperament? A nature that doesn't sue for happiness often receives it in large measure. A nature that's placid, understanding, does not suffer the same frustrations as do those who are impatient, ambitious, power-oriented.
- 2. Luck would seem to walk beside the healthy and those unencumbered by the daily struggle for survival. We try to summon up Lady Luck, but there are long periods when she stays away and we have to be patient and hope for her return. 'Luck be my lady tonight!' sings the gambler in the Damon Runyon story, and once in a while she does smile upon us, albeit when least expected.
- Luck and Chance are the same thing, I suppose. I have found that Chance gives, and takes away, and gives again. And so, when things are looking dark and gloomy, I know that daybreak is not far off.
- 4. I have been extremely fortunate or lucky or blessed by all the gods in that I have lived to this ripe age without too much disappointment or distress. I have made a fair living, doing the thing I enjoy putting words together and telling stories and I have been able to find people to love and live for ...
- 5. Was it all accidental, or was it ordained, or was it in my nature to arrive unharmed at this final stage of life's journey? I love this life passionately, and I wish it could go on and on. But all good things must come to an end, and when the time comes to make my exit I hope I can do so with good grace and humour.

SubQuestion No: 14

- Q.14 Which of the following words mean the same as 'encumbered' as used in para 2 of the passage?
 - 1. free
 - 2. unemotional
 - contented
 - 4. cheerful

Options 1.1

2.2

3.3

4.4

Question Type : **MCQ** Status : **Answered**

Directions: Read the passage given below and answer the questions that follow by choosing the correct/most appropriate options:

- And luck, is there a thing as luck? Some people seem to have all the luck. Or is that too a matter of temperament? A nature that doesn't sue for happiness often receives it in large measure. A nature that's placid, understanding, does not suffer the same frustrations as do those who are impatient, ambitious, power-oriented.
- 2. Luck would seem to walk beside the healthy and those unencumbered by the daily struggle for survival. We try to summon up Lady Luck, but there are long periods when she stays away and we have to be patient and hope for her return. 'Luck be my lady tonight!' sings the gambler in the Damon Runyon story, and once in a while she does smile upon us, albeit when least expected.
- Luck and Chance are the same thing, I suppose. I have found that Chance gives, and takes away, and gives again. And so, when things are looking dark and gloomy, I know that daybreak is not far off.
- 4. I have been extremely fortunate or lucky or blessed by all the gods in that I have lived to this ripe age without too much disappointment or distress. I have made a fair living, doing the thing I enjoy putting words together and telling stories and I have been able to find people to love and live for ...
- 5. Was it all accidental, or was it ordained, or was it in my nature to arrive unharmed at this final stage of life's journey? I love this life passionately, and I wish it could go on and on. But all good things must come to an end, and when the time comes to make my exit I hope I can do so with good grace and humour.

SubQuestion No: 15

Q.15 Which part of the following sentence contains an error?

He knew that his partner will not be able (a) (b) (c)

to solve the problem

(d)

1. (d)

2. (a)

3. (c)

4. (b)

Options 1. 1

2.2

3.3

4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 3

- Q.16 Which of the following could you place as the most suitable assessment task for learners' ability to develop speaking (communication) skills?
 - 1. Writing a speech in a given situation.
 - 2. Describing a scene from play.
 - 3. Listening to an audio text and responding to it.
 - 4. Playing a character in a role play.
- Options 1. 1
 - 2. 2
 - 3.3
 - 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 4

Q.17 Which of the following is NOT true of language learning and acquisition?

- 1. All children can learn many languages, if given opportunity and environment.
- 2. First language interferes in the learning of second language.
- 3. Language learning should begin from meaning and move to understanding form.
- 4. First language support learning of second language.
- Options 1.1
 - 2.2
 - 3.3
 - 4. 4

Question Type : MCQ
Status : Answered

Chosen Option: 2

- **Q.18** A classroom in primary classes has cartoon books, small books of ten pages with lots of illustrations and a newspaper for learners to read as and when get time? What does the classroom attempt to do here?
 - 1. Creating a print rich environment.
 - 2. Developing reading habits of learners.
 - 3. Creating reading groups among learners.
 - 4. Creating an academic environment.
- Options 1.1
 - 2. 2
 - 3.3
 - 4. 4

Question Type : MCQ

Status : Answered

Q.19 Jeeva reads a text looking for some specific information. What is this reading known as? Scanning 1. Skimming 2. 3. Rapid reading Intensive reading Options 1.1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 **Q.20** Which one of the following is 'assessment for learning'? 1. Assessment designed by organizations at the regional level to monitor students' progress at the end of 2. Assessments designed to know students' progress at the end of the year. 3. Assessments designed to monitor and improve students' progress during the teaching-learning process. 4. Assessment activities like national achievement surveys. Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3 Q.21 Which one of the following is **NOT** true of learning languages? 1. Mother tongue supports better cognitive growth. 2. Mother tongue interferes in the learning other languages. 3. Mother tongue facilitates interpersonal communication skills. 4. Learning in mother tongue promotes conceptual understanding.

Question Type: MCQ

Chosen Option: 2

Status: Answered

Options 1. 1

2. 2
 3. 3
 4. 4

Q.22 Moving from meaning to form in grammar learning is____

- L. learners use the grammatical item with understanding and discover the rules later.
- 2. learners are made to learn the rules first and apply them later.
- 3. teacher teaches the rules first and learners use the rules through drills.
- 4. learners understand rules of the grammatical item first and use them later in isolation.

Options 1.1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered Chosen Option : 1

Q.23 A teacher of class III while teaching her learners adjective asks her learners to list out the words which describe the person or things in the given sentences through discussion with peers. What is this way of teaching vocabulary known as?

- 1. Word connections
- Describing words
- 3. Adjectives in contexts
- 4. Vocabulary in context

Options 1. 1

- 2.2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ
Status : Answered

Chosen Option: 4

Q.24 What is 'Engagement with language'?

- 1. Learners learn the rules of language.
- 2. Teachers work with learners for language learning.
- 3. Learners decode the words and sentences without understanding their meaning.
- 4. Learners work in and work with language for purposes

Options 1. 1

2. 2

3. 3

1 /

adda₂₄₁

Question Type : MCQ
Status : Answered

Q.25 A teacher demonstrates in class I how to write the letters of the alphabets. She describe where to start and how to move for writing the letters of the alphabets. What does she try to make her learners understand? 1. Writing skills 2. Writing rubrics Mechanics of writing 3. 4. Hand-eye coordination. Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 Q.26 Which approach to writing could be stated as 'learning to write by writing'? 1. Process approach 2. Product approach 3. Imitating someone's writing 4. Writing in pointers Options 1.1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 Q.27 What is the structure of school education as recommended by the National Education Policy 2020? 5+3+3+4 1. 2. 2+3+3+4 3. 2+5+3+2+2 4. 5+3+3+2+2 002 Options 1. 1 2. 2 3.3 4.4 Question Type : MCQ Status: Answered Chosen Option: 1

Q.28 Language is ______. 1. a linguistic arrangement 2. a system of systems a developmental grammatical system. 3. of letters and sounds. Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 Q.29 Children scribble on walls, floors and papers during the early years? This _____. is part of emergent literacy 1. 2. has no value for learning 3. is mathematics learning 4. is language learning Options 1. 1 2. 2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 Q.30 What is productive vocabulary? 1. Words which we recognize as we hear and read. 2. Words which we may recall when one speaks. 3. Words that we use in writing and speaking. 4. Words which we fails to recognize while listening and writing. Options 1.1 2. 2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3